diceret: antea absoluere non poteras, nunc potes: & Confessarius qui nunc absolvitur, non absolvitur ab Excommunicatione referuata: & cum dicimus, casum hunc, vel illum, peccatum hoc vel illud, censuram hanc vel aliam esse referuatam, nihil aliud significare volumus, nisi absolutionem esse referuatam: ergo si cum absolucionis referuata est, absolucionis non est referuata, certe iure, & tuta conscientia absolvitur, nec refert, quod fuerit antea excommunicatione referuata: quoniam is, qui incidit in excommunicationem referuata, non absolvitur tunc, cum incurrit in eam, sed absolvitur postquam excommunicatione referuata esse desit.

Octauio queritur, An promulgata lege, & duobus mensibus nondum elapsis, ab eius promulgatione, scientes eam promulgatam eo ipso, statim ea lege adstringantur, ante duos menses exactos, & questione proponitur de lege principis, que nullum certum tempus constituit, quo incipiat populum sibi obligare. Duas video esse opiniones, Prima est communis Civilis, & Canonicis iuris interpretum, ut constat ex Abbate ca. 2. de Postulat. Praelatorum, & Felino in cap. Cognoscentes de Constitutionibus nam. 7. Ver sic secundo limita, statim omnes scientes teneri lege ante duos menses elapsos, quando lex tempus nullum constituit, quo incipiat omnes in uniuersum ciues alligare. Et in hanc sententiam citat Felinus plures utriusque iuris doctores. Sic Gloss. in c. hoc consutissimo de reb. Eccles. non alienan. in 6. verb. haecenni, & c. cum singula. de prab. in 6. verb. peruenient. Bart. in l. omnes populi, ff. de iusti. & iur. q. 7. Bald. Hostien. Paul. Cardin. Imola. Dominic. quos refert, & sequitur Felini loco citato. Sic etiam Abbas in c. cognoscentes. de confis. nu. 7. & c. 1. de postula. prala. nu. 11. Joannes Ligna. in c. cognoscentes. de conf. Sicutiam Sylvest. verbo. lex. q. 6. ad finem. Angel. lex. q. 12. Rofel. lex. nu. 7. Secunda opinio docet, quando lex nullum tempus prescribit, quo Princeps ciues incipit obstringere, scientes legem promulgatam, ea nequaquam ligari ante duorum mensium tempus exactum. Sic Antonius Butrinus. Decius, & Paulus Eleazarus, & Francus quos citat, & sequitur Nauarrus in confis. de confis. nu. 17. quam probat Primo. Nam ex Authenticis; ut noue facta Constitutiones. f. 1. coll. at. 6. videtur plane deduci tempus duorum mensium definiri, & cōsistit, ut post eorum elapsum incipiant populares omnes legem teneri, & adstringi. Rursus, duorum mensium tempus, tacite, & implicite constitui videtur, veluti induciarum tempus, quo Princeps liberos a lege ciues relinquit. Praterea, hoc duorum mensium tempus constitutum tacite intelligitur, ut uno eodemque tempore omnes aequaliter incipiunt lege alligari, & non hi priusquam alii. Si QVAERAS, quid si lex Princeps certum tempus constituit, an scientes, ea lege teneantur ante illud tempus elapsum. Respondeat proculdubio non teneri in foro conscientiae, de hoc enim inter se auctores non dissident, nec dubitari potest, quin lex ante certum illud tempus populum non teneat, quia idcirco certum tempus prescribitur, ut ab eo tempore lege obligemur, non ante. Aut enim lex fertur, Nolumus ante duos menses hac lege subditos alligari, & haec non obligat: Aut fertur sic, Volumus post duos menses exactos hac lege vni-

uersos astringi: Aut sic, Volumus, ut post duos menses cuncti incipiatur hac lege teneri; & sine hoc, siue illo modo ponatur, non habet vim obligandi ante certum tempus constitutum, ut docet idem Nauarr. de confis. i. q. 4. nu. 19. Hoc autem sciendum est, primam sententiam, quam dixi esse communem, in iudicio apud ipsos magistratus, & iudices plurimum valere: vnde in foro exteriori, ut annotauit Nauarrus, consuetudine est receptum, praesertim Romae, ut omnes contra legem promulgatam, quae nullum certum tempus constituit, scienter agentes, etiam si nondum sint duo menses elapsi a promulgatione, secundum eam iudicentur, & puniantur, nisi iustum sit ignoratio excusationem habeant.

Ex his apparet quid sit dicendum secundum Nauar. in multis, que possunt accidere. V. G. sit lalex, ut frumenti modius certò quodam pretio vendatur, & non maiori, & in ea nullum certum, & definitum tempus prescribatur, ex quo incipiat omnes tenere. Titius sciens legem promulgatam ante elapsos duos menses, pluris vediatur frumenti modium, nimirum iusto pretio ante legem consueto, non compellitur secundum Nauarrum in foro conscientiae Titius ad restituendum incrementum pretij lege taxati, quamus in foro iudiciali compelli posse, auctoritate, & sententia iudicis ad restituendum id, quod amplius accepit. Constat enim apud omnes, si lex certum tempus designat, ex quo legislator velit ciues teneri, non obligari ea lege etiam in iudicio, ante constitutum tempus scientes. At contra Nauarrum obiectis id, quod, in cap. Eam quid Regulis iuris, in sexto dicitur, eum, qui certum est, certiorari viterius non oportet; & ex. Cum contingat, de officio Iudicis delegari. Regula generalis elicetur: frustra expectatur eventus, cum nullus est effectus: ergo si Titius legem promulgata non erit etiam ante tempus lege prescriptum, eo ipso obligatur, siquidem opus non est, ut certior fiat. Respondeat ex his locis nihil sumptuaria argumenta concludere. Non enim in uniuersum id, quod de uno ius decernit, est ad similia trahendum. Vnde duae prædictæ iuris Regula: licet in certis quibusdam rerum eventibus locum habeat, non tamen generaliter in omnibus. Lex enim neminem adstringit, ac tenet, nisi ex voluntate legislatoris; at vero ante duos menses exactos a promulgatione non est Princeps voluntas, ut Ciuitates ac populi lege teneantur. Deinde, opposites contra eundem Nauarrum, scientes promulgatam legem, & non obtinerantes, in foro iudiciali condemnantur, & puniuntur tametí contra eam fecerint ante duos menses elapsos, ergo lege promulgata, neque exactis duobus mensibus scientes ligantur. Respondeat, non idem esse de foro judiciali, quod est de foro conscientiae. Vrgibis: Quando forum iudiciale non dicitur sols conjecturis, que præsumptiones vocantur, forū quoque conscientiae, cum eo oportet conuenire. Respondeat, in re hac, de qua nunc agimus, potest forum conscientiae à iudicali discrepare: fieri enim potest, ut sit in foro iudicali mos introducitus poniendi scientes: quam consuetudinem possunt iudices tuta conscientia retinere. Item, fieri potest, ut in foro iudicali Magistratus, & iudices primā opinionem sequantur, quae cum sit communi

Cunilis,

Civilis, & Canonici iuris interpretum consensio comprobata, tutò in iudicio seruatur: & contra eiusmodi legem facientes, quamvis non delinquent, nihilominus poenam legis subjiciuntur, quia huic periculo, & damno, se se obiecerunt. Profectò licet admodum probabilis sit opinio secunda, quam est Nauarrus sequitur: verior tamen prima opinio videtur, quæ cōmuni omnium consensu recepta est: nam si Princeps legem condit, & publicè promulgat, & nullum tempus certum constituit, ex quo velit ut incipiat obligare, eo ipso velle videtur, ut simpliciter, & statim scientes teneat ac liger. Si dicas, cur igitur duorum mensuram spatiū datur. Respondeo, ut toto eotemporis spatio iudices ignorantium excusationem, ut probabilem, & iustam accipere possint. Si roges, an opinionem secundam tutam conscientiam sequi possumus. Respondeo, quamvis prima opinio in foro judiciali sit amplectenda, in foro tamen interiori tutam conscientiam secundam teneri potest: nam Imola in capitulo secundo de *confit.* & Franchus super d. a. in sexto. n. u. aiunt, eam etiam secundum iura posse defendi.

Non queritur, An lex afficiat ignorantes post tempus elapsum ab eius promulgatione? Abbas in cap. cognoscentes, de constitutionibus n. 6. docet lege non affici ignorantes. Sic etiam Felinus. Idem tradit Glossa, in eo loco: immò h̄c est cōmuni vtriusq; iuris doctorum sententia. Sotus & quidam iuniores ipsi fecuti, reprehendunt iurisconfutatos, eo quod afferant post tempus promulgationis exactum legibus non teneri ignorantēs: Ipsi vero contra censem ignorantēs obstringi, & alligari, quia propter ignorantiam excusantur à culpa, ergo etiam lege tenebantur. alioqui enim si non erant lege adstricti, non est, cur excusari dicuntur.

Ceterum nihil est, quod in hac parte iurisconfutati reprehendi merito queant: non enim aiunt ignorantēs, non ligari legibus, sed nō affici, quod est diuersum.

Animaduertendum est, legibus tria contineri: primum quidem lex obstringit conscientiam: ita ut lege ipsa compellatur quisq; ad parentum ei, & seruandam eam: & legis contemptor sit secundum conscientiam reus violator legis. Secundum, Lex poenam irrogat delinquentibus. Tertiò, sicut lex actus aliter factos recindere. Quod attinet ad primum, Ignorantes legem bona fide, in foro conscientia liberi sunt à culpa: quod si ignorantia fuerit affectata vel crassa, quam vocant, in foro quidem conscientia contra legem facientes iustum excusationem non habent, in foro vero exteriori iatur actio, quoniam admittitur probatio, & exceptio ignorantia, ut docet Abbas in cap. cognoscentes de constitutionibus num. 9. Quod attinet ad poenam legibus constitutam, ignorantēs bona fide, & probabiliter liberi sunt, & immunita poena: nam propter culpam poena quis afficitur: ergo qui culpa caret, poena sustinere non cogitur. Si vero ignorantia sit crassa, poena legis afficitur in foro judiciali, qui contra legem delinquit: si autem ignorantia orta sit ex culpa leui, vel leuissima, in eo foro violator legis arbitrio iudicis, non autem poena legis ordinaria puniatur. Quod ad tertium legis actum pertinet, a-

nimaduertere oportet, inter Canonici, & Civiliis iuris interpretes, questionem esse, an cum lex iure ipso rescindit, quod fuerit contra eam factū, sit poena, an potius damnum. Mihi certè probatur id, quod docet Abbas, non esse propriè poenam, sed damnum, ut proinde mirum non sit, si quis legem etiam ignorans, & contra eam faciens, huiusmodi damnum incurrat: quare elapsō tempore promulgata legis, ignorantēs, quum eorum ignorantia est bona fide probabilis, & iusta, excusantur quidem à peccato, & poena legis, si quā tamen fecerint, contra legem ea resistentem, irrita sunt etiam secundum conscientiam. Clarebit exemplo quod dicimus: Sit lex præscribens, non valere certum quendam contractum post duos menses ab eius promulgatione: tunc si Titius contractum ea lege interdictum inierit, bona fide per ignorantiam, liber erit à culpa, & à poena, irritus tamen & inanis erit contra eam legem initus contractus, & in foro conscientia si quid lucri sibi acquisierit ex eo contractu, restituere omnino debet.

Cap. IIII.

An oporteat legem usi recipi, ut ea omnes teneantur.

QUESTIONE est inter Theologos, An lex promulgata, si morib⁹ vtentium recepta non fuerit, censes teneat? Hanc questionem tractauerunt Pontifici⁹ iuris doctores, præfertim Felinus, cap. i. de Treug. & Pace, & cap. In istis, diff. 4. questionem autem mouet, quia non videtur ad vim legis necessarium, ut viu recipiantur: nam populus condidi leges, auctoritatem non habet, quando est Principi⁹ subiectus, in quem suam, quam habebat, translati potestatem: ergo si Princeps ad populum legem aliquam ferat, eo ipso eum sibi obstringit, & obligat, & proinde peccat populus ea lege non vtiens. Rursum Princeps promulgata semel lege, iuste potest populum adigere ad legis observationem, & iure etiam in eos animaduertere, qui legem perfringunt: ergo populus lege non vtiens delinquit: alioqui enim ex vtraq; partem populi, tum Principis iustum bellum est, quod fieri nequit. Si enim Princeps iure legem constituit, promulgat, & compellit ad observationem eius, ac punit delinquentes, sequitur, ut Populus ius non habeat contra legem faciendi.

Nihilominus communis est Canonici, & Civilis iuris interpretum opinio, ut refellant Abbas, & Felinus, cap. i. de Treug. & Pace, legem viu non receptam vi carere, quamvis sit auctoritate Principis constituta, & legitimè promulgata: qua sententia, & iuri canonico, & Civili est contentanea. Nam in cap. In istis, diff. 4. perpicue Gratianus ait: *leges inflatiūnū cum promulgantur: approbanūr, cum morib⁹ vtentium recipiantur.* Hoc idem docent ibi Archidiaconus, Dominic⁹, Præpositus, & Turrecremata: idem tradunt cap. i. de Treug. & Pace, Innocentius, Hostiensis, Ioan. Andreas. Item, in l. de quibus, ff. de legibus dicitur: *Nam cum ipse leges nulla ex alia causa non teneant, quam quod indicio populi receptae sunt: Et paulò inferius: Illud receptum est, quod leges non solet suffragio legislatori, sed etiam tacito consensu hominum,*